GE_GERICHTE A/1619/2015 vom 11. September 2015
GE Cour de justice, 2015-09-11, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1619_2015
FR: GE_GERICHTE A/1619/2015 du 11 septembre 2015
IT: GE_GERICHTE A/1619/2015 del 11 settembre 2015
Erwägungen
E. 3
ème Chambre En la cause Madame A______, domiciliée à MEYRIN recourante contre

(lombosciatalgies, gonalgies, obésité morbide), il fallait cependant conclure à une
incapacité de travail de 50% ou à une diminution de rendement de 50% sur un plein temps
dans l’activité précédemment exercée ou toute autre potentiellement exigible et ce, depuis
2003 ; de plus, sur le plan psychosomatique, la capacité de travail était réduite de 50% ; - un
rapport du 18 octobre 2007 du Dr J______, spécialiste en médecine interne FMH et
médecin auprès du service médical régional de l’assurance-invalidité (SMR), émettant
l’avis que les conclusions des experts quant à la capacité de travail s’écartaient de la stricte
objectivité et qu’il fallait admettre une pleine capacité dans une activité adaptée, c'est-à-dire
permettant de changer de position une fois par heure et d’éviter le port de charges de plus de
15 kg, les positions accroupie, à genoux, ou en porte-à-faux du tronc, les montées et
descentes d’escaliers répétées et la marche prolongée sur terrain irrégulier ; - un rapport
rédigé le 31 mars 2008 par le Dr C______, rappelant les maux de sa patiente et émettant
l’avis qu’il serait excessif d’exiger de sa part qu’elle exerçât une activité à 50% ; il
soulignait que l’intéressée était à trois ans de la retraite ; 4.         Saisi d’un recours de
l’assurée, le Tribunal cantonal des assurances sociales - TCAS - alors compétent -, après
enquêtes, a statué en date du 8 octobre 2009 ( ATAS/1251/2009 ) : il a admis partiellement
le recours, annulé la décision du 21 avril 2008 et renvoyé le dossier à l’OAI pour instruction
complémentaire et nouvelle décision. ![endif]>![if> Dans ses considérants, le TCAS a nié
toute valeur probante au rapport d’expertise du CEMed du 27 septembre 2007. Il a relevé
que les experts avaient conclu à une capacité résiduelle partielle de travail alors même

réalisée au mois de mai 2007, raison pour laquelle la date du 19 juillet 2007 avait été
retenue comme date de l’aggravation vraisemblable.![endif]>![if> 16.     Le 9 mai 2011, un
projet de décision a été adressé à l’assurée, dont il ressortait que l’OAI se proposait de lui
reconnaître le droit à une demi-rente d’invalidité à compter du 1 er octobre
2008.![endif]>![if> 17.     Par décision formelle du 6 juillet 2011, l’OAI a reconnu à
l'assurée le droit à une demi-rente d'invalidité à compter du 1er octobre 2008.![endif]>![if>
18.     Par écriture du 7 septembre 2011, l'assurée a interjeté recours contre cette décision en
concluant à l'octroi d'une rente entière. ![endif]>![if> 19.     Invité à se déterminer, l'OAI,
dans sa réponse au recours du 17 octobre 2011, a convenu que l’expertise réalisée était
incomplète. Son service médical régional (SMR) a admis que les aspects endocrinologique,
neurologique et orthopédique n'avaient pas été pris en compte par les experts, dont il fallait
considérer que le rapport n’était donc pas conforme au mandat qui leur avait été donné.
Dans ces conditions, il existait un doute quant aux répercussions fonctionnelles sur la
capacité de travail de l'assurée. ![endif]>![if> 20.     Par écriture du 21 mai 2012, l’OAI a
dès lors suggéré que le dossier lui soit renvoyé pour mise en place d'une nouvelle expertise
conforme au mandat, ce qui a été fait par arrêt du 31 mai 2012 ( ATAS/746/2012
).![endif]>![if> 21.     Le 25 septembre 2012, le Dr P______, médecin auprès du SMR, a
dressé la liste des questions qu’il convenait de poser aux experts.![endif]>![if> 22.     Cette
liste a été communiquée à l’assurée le 15 octobre 2012. ![endif]>![if> 23.     Celle-ci y a
répondu par courrier du 2 novembre 2012, en relevant qu’elle rencontrait de grandes

consid. 3a, 197 consid. 1c, 108 V 20 consid. 4c). En droit des assurances sociales, la
procédure de première instance est par ailleurs gouvernée par le principe de célérité. Ce
principe est consacré à l'art. 61 let. a LPGA qui exige des cantons que la procédure soit
simple et rapide et constitue l'expression d'un principe général du droit des assurances
sociales (ATF 110 V 54 consid. 4b p. 61). b. La sanction du dépassement du délai
raisonnable consiste d'abord dans la constatation de la violation du principe de célérité, la
constatation d'un comportement en soi illicite étant en effet une forme de réparation (H
134/02 Arrêt du 30 janvier 2003 consid. 1.5; ATF 122 IV 111 consid. I/4). Pour le surplus,
l'autorité saisie d'un recours pour retard injustifié ne saurait se substituer à l'autorité
précédente pour statuer au fond. Elle ne peut qu'inviter l'autorité concernée à statuer à bref
délai (ATF 130 V 90 ). 6.        Un déni de justice a également été constaté dans un cas où
l’OAI avait attendu quatorze mois depuis l’opposition pour mettre en œuvre une expertise
multidisciplinaire à laquelle l’assuré avait conclu d’emblée ( ATAS/484/2007 du 9 mai
2007) ou encore dans un autre, où l’OAI avait ordonné un complément d’expertise dix-sept
mois après avoir obtenu les renseignements des médecins traitants ( ATAS/860/2006 du 2
octobre 2006).![endif]>![if> Dans arrêt du 18 novembre 2013 ( ATAS/1116/2013 ), la Cour
de céans a considéré qu’il y avait eu déni de justice dans le cas d’un assuré qui, plus de cinq
ans après le dépôt de sa demande, n’avait toujours pas obtenu de décision : l’OAI avait
tardé à mettre sur pied une expertise pluridisciplinaire et à demander l’intégration dans la
plateforme MED@P, alors même qu’il connaissait la longueur des délais pour la mise en
place d’une telle expertise. La Cour de céans a en revanche nié l’existence d’un déni de
justice dans un arrêt ATAS/237/2014 du 26 février 2014. La Cour de céans a constaté que si
un délai de près d’une année pour l’attribution d’un mandat par le biais de la plateforme
MED@P apparaissait certes excessif, le retard injustifié n’était en l’occurrence pas
imputable à l’OAI. En effet, l’introduction du mandat dans le système SuisseMED@P avait
été effectuée moins de dix jours après que l’assurée avait été informée. En revanche, dans
un arrêt ATAS/942/2014 du 27 août 2014, la Cour de céans a considéré qu’il y avait bel et
bien eu déni de justice. Dans ce cas, le mandat d’expertise avait été introduit dans la
plateforme près de quatre mois après la notification de l’arrêt de renvoi de la Cour. Or, ce
retard n’était pas justifié par la complexité de l’affaire, puisqu’il appartenait uniquement à
l’OAI de déterminer les volets de l’expertise pluridisciplinaire et d’inscrire le dossier sur la